
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 89 DEL 25/09/2024 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE SCUOLABUS COMUNALE IVECO CACCIAMALI 

TARGATO DL671XG. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI 
SPESA. CIG B334DC994A. 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 
 
VISTO il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
22/09/2023; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 approvata con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 55 del 22/12/2023; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato con il 
D.lgs. 126/2014; 

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.lgs. 
118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATA la determinazione del settore servizi alla persona n. 84 del 27/08/2024 avente ad 
oggetto: “Affidamento servizio trasporto scolastico mediante scuolabus. Anno scolastico 2024/2025. 
Aggiudicazione a CONSORZIO A. A. T. AZIENDA AUTONOLEGGIO TORINO. CIG B2D9334647.” 
con la quale si è affidato il servizio di trasporto alunni mediante lo scuolabus di proprietà 
comunale; 
 
PRESO ATTO che lo scuolabus comunale IVECO Cacciamali targato DL 671 XG necessita di alcuni 
interventi di manutenzione straordinaria non compresi nel contratto in essere; 
 
RICHIAMATO: 
 
-l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che:  
“6. È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro.” 
 
- l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che: 
 “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari 
o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.” 
 
- l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che: 
“1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
- art. 1, comma 450 della L. 296/2006 ai sensi del quale il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione è vincolante solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00, e dunque non risulta necessario per la fattispecie oggetto del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che gli interventi di manutenzione straordinaria di cui necessita lo scuolabus 
comunale IVECO Cacciamali targato DL 671 XG sono i seguenti: 
 

- riparazione pulsante porta anteriore; 
- riparazione vetro elettrico porta autista – assetto fari; 
- boccole barra stabilizzatrice anteriore e posteriore; 
- smontaggio/montaggio; 
 

RICHIESTO apposito preventivo di spesa alla ditta Ghigo Autoservizi di Gianni Ghigo, con sede 
in Via De Nicola 16, 10036 Settimo Torinese (TO), partita IVA 01512500016, quantificato con nota 
acclarata al protocollo dell’Ente n. 17790 del 25/09/2024 in: 
 

- € 709,00 (settecentonove/00) oltre € 155,98 per IVA 22%, per un totale di € 864,98; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Ghigo Autoservizi di Gianni Ghigo attraverso 
l'acquisizione del DURC online: numero Protocollo INAIL_41782986 - Data richiesta 10/07/2024 - 
Scadenza validità 07/11/2024; 
 
PRESO ATTO che si è provveduto alla registrazione presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) dell’affidamento diretto e che il CIG assegnato alla presente procedura è: B334DC994A; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’impegno della suddetta spesa; 
 
CONSIDERATO che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1900/3500/25 “SPESE 
MANUTENZIONE SCUOLABUS” - del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, gestione di 
competenza; 
 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della legge 
241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente atto;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario responsabile ai 
sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4,16 e 17 del D. Lgs 
165/01;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Elevata Qualificazione con le funzioni di Responsabile del Settore “Servizi alla Persona”; 
 
VISTO l’art 147-bis del TUEL, D.lgs. 267/2000; 

 
 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE alla ditta Ghigo Autoservizi di Gianni Ghigo con sede in Via De 
Nicola 16, 10036 Settimo Torinese (TO), partita IVA 01512500016, il servizio di 
manutenzione straordinaria e riparazione dello scuolabus comunale IVECO 
Cacciamali targato DL 671 XG, secondo quanto dettagliato in narrativa e 
conformemente al preventivo acquisito e acclarato al protocollo n. 17790 del 
25/09/2024; 
 
 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, in favore della ditta sopra citata la spesa derivante dal 
presente provvedimento: 

 € 709,00 oltre € 155,98 IVA 22%, per un totale di € 864,98  
sul capitolo 1900/3500/25 “SPESE MANUTENZIONE SCUOLABUS” del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, gestone di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva 
della ditta incaricata, numero Protocollo INAIL_41782986 - Data richiesta 
10/07/2024 - Scadenza validità 07/11/2024;  
 
 

5. DI ATTESTARE che per la prestazione di cui trattasi è stato attribuito il seguente 
codice CIG B334DC994A; 
 

6. DI DARE ATTO che le fatture dovranno essere trasmesse esclusivamente tramite la 
piattaforma “SDI” utilizzando il Codice Univoco Ufficio di fatturazione UFAVG5;  

 
7. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del dovuto entro 20 gg. dal 

ricevimento della fattura con successivo e separato provvedimento; 
 

8. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio);  

 
9. DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di 

interessi) della legge n. 241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente atto;  

 
10. DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
11. DI TRASMETTERE la presente al Settore Finanze per i provvedimenti di 

competenza; 
 

12. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 
amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 
33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 
F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 


